１

國立臺北大學第 9任校長遴選委員會第 2次會議紀錄

時間︰113 年 11 月 27 日（星期三）下午 3 時整

地點︰本校三峽校區行政大樓 4 樓第 3 會議室

主持人：陳東升委員兼召集人                            記錄：林秋碩

出、列席人員：(如簽到單。)

壹、宣佈開會

貳、主席致詞(略)

參、前次會議決議執行情形：

決議事項 執行情形

第 1案

案由：本委員會是否由召集人視實際需要推舉委

員 1人為執行秘書，提請  討論。

決議：推舉劉曦敏委員擔任執行秘書。

依決議事項辦理。

第 2案

案由：請推選本會委員 1人擔任發言人，負責對

外發言事宜案，提請  討論。

決議：

    一、由王震宇委員擔任發言人。

 二、同意於每次會議結束前須確認該次會議是

否公開或得公開之事項。

依決議事項辦理。

第 3案

案由：有關遴聘本委員會委員擔任工作小組之委

員，提請 討論。

決議：除主任秘書及人事室主任為工作小組當然

成員外，由本委員會推派王震宇委員、劉

曦敏委員及陳庭楚委員擔任工作小組成

員，並由本委員會選出劉曦敏委員擔任召

集人。

一、依決議事項辦理。

二、業於 113 年 11 月 13

日召開校長遴選委

員會工作小組第 1次

會議，草擬本校第 9

任校長遴選委員會

作業細則、公開徵求

候選人啟事草案、相

關遴選表件，另有關

草案第 4點遴委會委

員是否得以視訊會

議出席、第 7點拆封

校長候選人資料之

流程及第 11 點「遴

委會之委員、工作小

 ２

組成員及會議列席

人員，均應遵守前項

規定，並簽署本校校

長遴選相關資料保

密承諾書。」等事

項，將提本次會議審

議。

第 4案

案由：有關本委員會選定校長之投票方式，提請

討論。

決議：有關作業細則和選定校長之議決方式，請

由工作小組討論後，列入下次會議討論。

選定校長之議決方式，業

經 113年 11月 13日校長

遴選委員會工作小組第 1

次會議通盤考量，將第七

任、第八任校長遴選委員

會選定校長之議決方式

及「國立臺北大學第九任

校長遴選委員會作業細

則(草案)」所規定之選定

校長議決方式三案併

陳，提本次會議審議，並

於審議通過後配合修正

細則文字。

第 5案

案由：本校校長候選人除依「國立大學校長遴選

委員會組織及運作辦法」應揭露事項外，

是否有其他應揭露事項，提請 討論。

決議：請工作小組檢視教育部相關規定及本校的

規定提下次會議討論。

業經 113年 11月 13日校

長遴選委員會工作小組

第 1次會議決議，不增列

其他應揭露之職務、關係

或其他相關事項，另有關

細則草案第八點(四)，於

「遴選表件收件截止日

前三年內，曾擔任營利事

業董事、獨立董事、監察

人或其他執行業務之重

要職務。」後面增列「(如

副執行長、副秘書長層級

以上)」之備註文字，將

提本次會議確認，並酌修

細則草案第十點文字。

 ３

第 6案

  案由：本校校長候選人推薦方式除自我推薦外，

依「國立臺北大學校長遴選委員會組織暨

選薦辦法」第 8條方式推薦之，提請 討

論。

  決議：請工作小組協助下列事項：

    一、自我推薦方式可以參考其他學校作法去作

規劃。

    二、並請依 112年教育部函再次檢視校內法規。

業經 113年 11月 13日校

長遴選委員會工作小組

第 1次會議決議「自我推

薦」方式不予列入。另有

關細則草案第七點「連署

人僅得推薦一位校長候

選人，不得重複連署推

薦。」部分，配合「國立

臺北大學校長遴選委員

會組織暨選薦辦法」第 8

條修正為「每人至多推薦

校內人士共三人」。又有

關依 112年教育部函再次

檢視校內法規部分，將提

本次會議討論。

第 7案

  案由：有關「國立臺北大學辦理第 9任校長遴選

相關作業時程預訂表(草案)」（如附件

2），及本委員會第 2次、第 3次及第 4次

會議開會時間，提請 討論。

  決議：本委員會第 2 次會議訂於 113 年 11 月 27

日(星期三) 下午 3時召開，第 3、4次會

議開會時間則留待下次會議再行討論，其

餘照案通過。

依決議事項辦理。

結論：確認前次會議紀錄。

肆、討論提案

第 1 案

案由：有關遴委會選定校長之投票方式，提請  討論。(如附件 1)

說明：

  一、依「國立大學校長遴選委員會組織及運作辦法」第 4條第 3項規定

略以，遴委會開會時，委員應親自出席，不得委託他人代理；應有

三分之二以上委員出席，始得開會，並經出席委員過半數之同意，

始得決議，爰請遴委會就選定校長之投票方式進行討論。

  二、依 106 年 6 月 21 日本校第 7 任校長遴選委員會第 5 次會議決議有

關本委員會選定校長之議決方式如下：

 ４

(一) 以無記名方式，對個別候選人行使同意權投票，過半數最高票者

為當選人。若過半數最高票者有同票情形，再進行第二輪投票。

(二) 第二輪就第一輪過半數最高票者個別行使同意權投票，以無記名

投票過半數最高票者為當選人。若過半數最高票者仍有同票情

形，再進行第三輪投票。

(三) 第三輪就第二輪過半數最高票者以無記名單記法進行投票，過半

數者為當選人。

(四)第三輪若無候選人得票過半，則應於兩週內再行集會投票；再投

票若仍無人得票過半，則本會應即解散，由本校重新組成遴選委

員會。

 三、另依 109年 11月 25日本校第 8任校長遴選委員會第 2次會議決議，

遴委會選定校長之投票方式如下：

(一) 由出席委員以無記名方式就獲通過本校同意權門檻之合格候選人

分別行使同意權投票，獲出席委員過半數同意之最高票者為校長

人選。

(二) 合格候選人均未獲得出席委員過半數同意時，依前款投票方式重

新投票，重新投票至多以兩次為限。

(三) 合格候選人獲出席委員過半數同意之最高票者有同票情形，則以

無記名單記法就上開同票者進行第二輪投票，以獲出席委員過半

數同意者為校長人選。

(四) 上開若仍無合格候選人獲得出席委員過半數同意時，經本委員會

討論後，再以無記名單記法進行第三輪投票，以獲出席委員過半

數同意者為校長人選。

(五) 若仍未能選定校長人選者，則本會應即解散，由本校重新組成遴

選委員會。

   四、細則草案第 7點「 (五) 遴定校長人選」規定如下：

      (一) 候選人為二人時：

1.委員應有三分之二以上出席，第一輪由遴選委員以無記名單記法

投票選出新任校長人選，以所獲票數達全體委員過半數之最高票

者為校長當選人。

2.若候選人均未獲得出席委員過半數同意時，依前款投票方式重新

投票，重新投票至多以兩次為限。

3.若重新投票兩次後仍無候選人得票過半數時，由遴委會議決後續

處置方式。

   (二)候選人為三人以上時：

  1.委員應有三分之二以上出席，以無記名投票方式，分別對個別候

選人進行同意權投票。獲出席委員過半數同意之最高票者為校長

人選。

 ５

2.第一輪投票結果，如獲出席委員過半數同意之最高票者有二人以

上時，以下列方式進行第二輪及第三輪投票：

(1)二人同票時，以無記名單記法在同一張選票，就同票者進行第二

輪投票，以獲出席委員過半數同意票者為校長人選；惟第二輪投

票如無人獲出席委員過半數同意票時，就上開二位校長候選人，

再次以無記名單記法在同一張選票進行第三輪投票，並以得票數

最高者為校長人選。

(2)同票達三人以上時，以無記名連記法在同一張選票進行第二輪投

票，以獲出席委員過半數同意之最高票一人為校長人選；惟第二

輪投票如無校長候選人獲出席委員過半數同意時，取票數最高前

二名，以無記名單記法就同一張選票進行第三輪投票，以得票數

最高者為校長人選；如獲出席委員過半數同意之最高票且同票者

超過二人以上時，以無記名單記法就同一張選票進行第三輪投

票，以得票數最高者為校長人選。

(3)以上程序第三輪投票仍無法遴定校長人選時，由遴委會議決後續

處置方式。

  3.第一輪投票結果，如無人獲出席委員過半數同意票時，以下列方

式進行第二輪投票：

   (1)若得票數最高僅有一人時，以獲出席委員同意票前二高票者，以

無記名單記法就同一張選票進行第二輪投票，並以得票數達出席

委員過半數同意者為校長人選。

   (2)若得票數最高之校長候選人達二位以上者，以無記名單記法就同

一張選票進行第二輪投票，並以獲出席委員過半數同意票者為校

長人選。

     (3)以上程序第二輪投票仍無人能達過半數同意門檻，得以無記名單

記法重新投票一次，以得票數達出席委員過半數同意者為校長人

選。如仍無人得票數達過半數時，由遴委會議決後續處置方式。

 五、依 113年 10月 25日遴委會第 1次會議決議：「有關作業細則和選定校

長之議決方式，請由工作小組討論後，列入下次會議討論」，爰提請  討

論。

 決議：

   一、採用 109年 11月 25日本校第 8任校長遴選委員會第 2次會議決議之

遴委會選定校長之投票方式：

    (一)由出席委員以無記名方式就獲通過本校同意權門檻之合格候選人分

別行使同意權投票，獲出席委員過半數同意之最高票者為校長人選。

(二)合格候選人均未獲得出席委員過半數同意時，依前款投票方式重新

投票，重新投票至多以兩次為限。

(三)合格候選人獲出席委員過半數同意之最高票者有同票情形，則以無

 ６

記名單記法就上開同票者進行第二輪投票，以獲出席委員過半數同

意者為校長人選。

(四)上開若仍無合格候選人獲得出席委員過半數同意時，經本委員會討

論後，再以無記名單記法進行第三輪投票，以獲出席委員過半數同

意者為校長人選。

(五)若仍未能選定校長人選者，則本會應即解散，由本校重新組成遴選

委員會。

二、同意將上開遴委會選定校長之投票方式納入細則規定。

第 2 案

案由：本校校長候選人除依「國立大學校長遴選委員會組織及運作辦法」

應揭露事項外，是否有其他應揭露事項，提請 討論。

說明：

  一、依「國立大學校長遴選委員會組織及運作辦法」第 6條規定略以，

候選人應於參加遴選之表件揭露下列事項：一、符合教育人員任用

條例所定大學校長資格之學經歷。二、聲明未具教育人員任用條例

所定消極任用資格。三、學位論文名稱及指導者姓名。四、遴選表

件收件截止日前三年內，曾擔任營利事業董事、獨立董事、監察人

或其他執行業務之重要職務。五、其他經遴委會決議應揭露之職

務、關係或相關事項。

  二、依 113 年 10 月 25 日遴委會第 1 次會議決議：「請工作小組檢視教

育部相關規定及本校的規定提下次會議討論。」

  三、本案業經 113年 11月 13日校長遴選委員會工作小組第 1次會議決

議：

(一)不增列其他應揭露之職務、關係或其他相關事項。

(二)同第八任校長遴選委員會作業細則，於細則草案第八點(四)，於

「遴選表件收件截止日前三年內，曾擔任營利事業董事、獨立董

事、監察人或其他執行業務之重要職務。」後面增列「(如副執

行長、副秘書長層級以上)」之備註文字，並提遴委會確認。

   (三)請於細則草案第十點第二項「於前點第一項第二款以外應解除職

務或迴避之遴委會委員參與之決議效力，遴委會應於委員遞補後

開會議決。」新增「或迴避」文字，修正為「於前點第一項第二

款以外應解除職務或迴避之遴委會委員參與之決議效力，遴委會

應於委員遞補或迴避後開會議決。」本案業納入「國立臺北大學

第九任校長遴選委員會作業細則(草案)」，提請  審議。

   決議：照案通過。

第 3 案

案由：本校校長候選人推薦方式，依「國立臺北大學校長遴選委員會組織

暨選薦辦法」第 8條方式推薦之，提請 討論。(如附件 2)

 ７

說明：

  一、依「國立臺北大學校長遴選委員會組織暨選薦辦法」第 8條規定：

「(第 1 項) 校長候選人依下列方式推薦之：一、由校內專任講師

以上之教師六人以上連署推薦，但每人至多推薦校內人士共三人。

二、由國內、外大學或相關學術單位之教授(副教授)或研究員(副

研究員)六人以上連署推薦。三、由本校各地區校友會推薦。(第 2

項) 遴委會委員不得參與連署。」

  二、依 113 年 10 月 25 日本委員會第 1 次會議決議：「請工作小組協助

下列事項：一、自我推薦方式可以參考其他學校作法去作規劃。二、

並請依 112年教育部函再次檢視校內法規。」

  三、本案業經 113年 11月 13日校長遴選委員會工作小組第 1次會議決

議如下，謹提請   討論：

    (一)「自我推薦」方式不予列入。

    (二)有關細則草案第七點「連署人僅得推薦一位校長候選人，不得重

複連署推薦。」部分，配合「國立臺北大學校長遴選委員會組織

暨選薦辦法」第 8條修正為「每人至多推薦校內人士共三人」。

    (三)有關依 112年教育部函再次檢視校內法規部分，請將本次提供之

「本校辦理校長遴選作業是否符合規定檢視表」併同教育部函釋

(已列於法規本)提遴委會確認。

  決議：照案通過。

第 4 案

案由：擬訂定「國立臺北大學徵求第九任校長候選人啟事(草案)」、「國立

臺北大學第九任校長候選人推薦人連署資料表、校長候選人資料

表、校長候選人自我檢核表等相關表件(草案)」、「校長候選人在大

陸地區從事交流活動情形聲明書(草案)」、「校長遴選委員會委員告

知書(草案)」、及「告知校長候選人對遴委會委員適格性提出異議

文字(草案)」及公告方式、督辦拆封校長候選人資料等，提請  討

論。(如附件 3)

說明：

一、依國立大學校長遴選委員會組織及運作辦法及本校校長遴選委員會

組織暨選薦辦法(以下簡稱「選薦辦法」)辦理。

     二、依國立大學校長遴選委員會組織及運作辦法第 3條第 3項規定略以，

學校應組成工作小組，協助遴委會執行遴選作業細節性規定之擬訂、

候選人遴選表件資訊揭露及資格之初審等事項。爰旨揭公告相關表

件、「校長遴選委員會委員告知書(草案)」及「告知校長候選人對遴

委會委員適格性提出異議文字(草案)」，業經 113年 11月 13日校長

遴選委員會工作小組第 1次會議研擬訂定如附件，請委員審閱。另依

https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?pcode=H0030037
https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?pcode=H0030037

 ８

工作小組會議決議：

  (一)「第九任校長候選人推薦人連署資料表(表二)（由本校校友總會

或各地區校友會理監事會議通過推薦用）(草案)」中，「茲經過

本會   年   月   日         會議通過推薦      為國立臺

北大學校長候選人。」後加上「(請檢附會議紀錄)」文字。

(二)「國立臺北大學徵求第九任校長候選人啟事(草案)」除於四、推

薦方式：」新增「每人至多推薦校內人士共三人」，並刪除第六

點「推薦資料送達本會後，不得要求撤回案件。」文字，並同

步刪除細則草案第七點「推薦資料送達本會後，不得要求撤回

案件。」規定。

三、有關公告方式事宜，擬依「國立臺北大學辦理第 9任校長遴選相關

作業時程預訂表」於 113 年 12 月 6 日起至 114 年 1 月 6 日止公開

徵求本校第九任校長候選人。另依工作小組會議決議略以，有關細

則草案第 7點拆封校長候選人資料之流程，提第 2次遴委會討論。

依細則草案第 7 點，除公告於本校校長遴選專區外，並函請教育部

協轉各駐外館處、中央研究院、國科會、國內各大專院校、本校各

行政及教學單位及校友會等單位推薦校長候選人，受理推薦校長候

選人作業期間至 114年 1月 6日下午 5時止，於收件截止日前將所

有書面資料寄(送)達本會(以本校人事室收件時間為準)。並由校長遴

選委員會工作小組第 2次會議進行遴委會委員與校長候選人利益迴

避初審，由工作小組督視拆封校長候選人資料，拆封時應有至少二

位遴委會委員在場，並由工作小組對校長候選人之資格條件及參加

遴選表件揭露事項，初步審查是否符合法定資格及所填資料是否屬

實完整；並函請國科會及教育部查證校長候選人有無曾經判定違反

學術倫理之情事，以列為遴選之參據。資料不全者，應即正式行文

通知校長候選人於七日內補件，逾期未補件或未提出說明者，提送

本委員會審議。

四、若通過資格審查之校長候選人不足二人時，保留通過資格審查候選

人之資格，並再次公開徵求及接受推薦。每次再次公告期間以十四

日為原則，至複審後通過資格審查之校長候選人至少達二人為止，

提請  討論。

決議：

  一、保留細則草案第七點「推薦資料送達本會後，不得要求撤回案件。」

規定，並配合修正「國立臺北大學徵求第九任校長候選人啟事(草

案)」。

  二、配合第 2案通過之細則草案第八點(四)「遴選表件收件截止日前三

年內，曾擔任營利事業董事、獨立董事、監察人或其他執行業務之

 ９

重要職務。」後面增列「(如副執行長、副秘書長層級以上)」之備

註文字，同步修正「國立臺北大學第九任校長候選人資料表」、「國

立臺北大學第九任校長候選人自我檢核表」等草案。

第 5 案

案由：有關是否建議邀請律師列席遴委會提供諮詢意見，提請 討論。

說明：

  一、依「國立大學校長遴選委員會組織及運作辦法」第 5條規定，遴委

會開會時，得視需要邀請有關人員列席或提供資料。

  二、為確保本校校長遴選過程符合相關法律規定，避免潛在法律爭議，

保障遴選程序公開透明，是否邀請律師列席遴委會提供諮詢意見，

業經 113年 11月 13日校長遴選委員會工作小組第 1次會議決議：

「有關是否邀請律師列席遴委會提供諮詢意見，請提第 2次遴委會

討論，如需邀請律師協助，建議選擇專精於行政程序法的律師，並

以提供諮詢服務為主要協助範圍。」謹提起  討論。

決議：照案通過，由遴委會視需要邀請律師列席，並選擇專精於行政程序

法的律師，以提供諮詢服務為主要協助範圍。

第 6 案

案由：本委員會委員除依「國立大學校長遴選委員會組織及運作辦法」應

揭露事項外，是否有其他應揭露事項，提請 討論。

說明：依「國立大學校長遴選委員會組織及運作辦法」第 6條第 2項規定

略以，遴委會委員與候選人間有下列情形之一者，應向遴委會揭露：

一、配偶、前配偶、四親等內之血親或三親等內之姻親或曾有此關係。

二、學位論文指導之師生關係。

三、遴選表件收件截止日前三年內，曾同時擔任同一營利事業董事、獨

立董事或監察人。

四、遴選表件收件截止日前三年內，曾同時擔任同一營利事業決策或執

行業務之職務。

五、遴選表件收件截止日前三年內，曾同時任職於同一機關（構）學校，

且曾有聘僱或職務上直接隸屬關係。

六、其他經遴委會決議應揭露之職務、關係或其他相關事項。

決議：新增「遴選表件收件截止日前三年內，曾共同執行研究計畫，或共

同發表研究成果者。」之應揭露事項，並同步修正「國立臺北大學

校長遴委會委員告知書(草案)」。

 第 7 案

案由：本委員會辦理編制內專任講師以上之教師行使同意權選薦候選人事

宜，提請 討論。

說明：

 １０

  一、本校校長遴選委員會組織暨選薦辦法第 9 條規定，「遴委會依下列

四款順序遴選決定校長之建議人選：……三、選薦候選人：由本校

專任講師以上之教師，依單記法選出得票數超過應選舉人數五分之

一以上之候選人至少二人，供遴委會遴選。不足二人時，除原獲候

選人資格者外，另行再次辦理遴選補足。……。」

  二、依細則草案第 7 點「 (四)校內行使同意權」，分為「甲案：單記法

投票：依本校母法規定為單記法投票」、「乙案：同意權投票」，行

使同意權之選舉人名冊，由本校人事室先按本校組織規程單位、再

按職級順序造具。所列名冊以投票前 15 個工作日之本校編制內專

任講師以上教師為基準(包括借調、休假研究、延長病假、出國進

修、出國短期研究、留職停薪者)，提請 討論。

決議：

  一、建議本校校長遴選委員會組織暨選薦辦法有關選薦候選人規定(單

記法部分)未來做必要修正。

  二、採「乙案：同意權投票」，並配合刪除細則草案之甲案內容文字。

  三、有關「乙案：同意權投票」第 3點「同意權行使由教師就公告之每

位校長候選人進行同意或不同意之圈選，獲得超過選舉人五分之一

同意者為通過，每一候選人之開票，至確定通過時應即中止。」之

規定，於「至確定通過」後新增「或不通過」文字，修正後規定為

「至確定通過或不通過時應即中止。」

第 8 案

案由：本校第九任校長遴選委員會工作小組第 2 次會議討論事項，提請

討論。(如附件 4)

說明：依「國立臺北大學辦理第 9任校長遴選相關作業時程預訂表」及細

則草案第 7點，請旨揭會議協助本委員會辦理下列事項：

一、進行遴委會委員與校長候選人利益迴避初審。

二、審查校長候選人資料表、推薦人及候選人之資格條件。由工作小組

督視拆封校長候選人資料，拆封時應有至少二位遴委會委員在場，

並由工作小組對校長候選人之資格條件及參加遴選表件揭露事

項，初步審查是否符合法定資格及所填資料是否屬實完整；並函請

國科會及教育部查證校長候選人有無曾經判定違反學術倫理之情

事，以列為遴選之參據。資料不全者，應即正式行文通知校長候選

人於七日內補件，逾期未補件或未提出說明者，提送遴委會審議。

資料不全者，應即正式行文通知校長候選人於七日內補件，逾期未

補件或未提出說明者，提送本委員會審議。

三、初審結果按校長候選人姓氏筆畫順序，個別列案，提送本委員會第

3次會議複審及決議。

 １１

四、討論規劃治校理念說明會相關事宜(主持人、時間、地點、進行程

序、候選人說明時間限制、簡報資料提供時間等)，並提送本委員

會第 3次會議審議。

五、討論規劃行使校長候選人同意權相關事宜(時間、地點、程序、校

長候選人資料送達選舉人之方式)，並提送第 3次遴委會審議。

決議：照案通過。

第 9案

案由：本委員會委員是否得以視訊會議出席會議，提請 討論。

說明：

  一、依 113年 11月 13日校長遴選委員會工作小組第 1次會議決議，「有

關草案第 4點遴委會委員是否得以視訊會議出席」提第 2次遴委會

討論。

二、另依細則草案第 4 點：「(三)遴委會開會時，遴委會委員應親自出

席，不得委託他人代理；應有三分之二以上委員出席，始得開會。

各項表決以無記名投票方式為原則，經出席委員過半數之同意，始

得決議。決議事項如有涉及委員應行迴避事項，該名迴避委員不計

入該案出席人數。」及同點「(八)遴委會以召開實體會議為原則。

召開會議時，於境外工作未能返國或經召集人同意之委員，得以視

訊方式親自出席會議。視訊會議中如需以無記名投票方式作成決

議，以去識別化之投票方式處理。但遴定校長人選之會議，不得採

用視訊會議。」提請  討論。

決議：照案通過。

第 10案

案由：有關「遴委會之委員、工作小組成員及會議列席人員，均應遵守前

項規定，並簽署本校校長遴選相關資料保密承諾書。」事項，提請

討論。

說明：依 113年 11月 13日校長遴選委員會工作小組第 1次會議決議，細

則草案第 11 點第 2 項「遴委會之委員、工作小組成員及會議列席

人員，均應遵守前項規定，並簽署本校校長遴選相關資料保密承諾

書。」謹提請  討論。

   決議：照案通過。

第 11案

案由：有關本委員會第 3 次及第 4 次會議開會時間，提請 討論。(如附

件 5)

說明：依 113 年 10 月 25 日遴委會第 1 次會議決議：「本委員會第 2 次會

議訂於 113 年 11 月 27 日(星期三)下午 3 時召開，第 3、4 次會議

 １２

開會時間則留待下次會議再行討論，其餘照案通過。」，謹提請  討

論。

   決議：先調查本委員會第 3次會議開會時間，以 114年 2月 24日早上、2

月 26 日早上、下午等 3 個時段，於會後詢問委員，如調查後均無

法達開會門檻，則另行調查可開會時間。

第 12 案

    案由：擬訂定「國立臺北大學第八任校長遴選委員會作業細則(草案)」(如

附件 1)，提請討論。

  說明：

    一、依「國立大學校長遴選委員會組織及運作辦法」第 3 條第 3 項規

定略以，學校應組成工作小組，協助遴委會執行遴選作業細節性

規定之擬訂、候選人遴選表件資訊揭露及資格之初審、遴選程序

進行、法規諮詢及其他遴委會所提協助事項。

    二、本案擬訂細則係依據教育部訂定之「國立大學校長遴選委員會組

織及運作辦法」、「國立臺北大學校長遴選委員會組織暨選薦辦

法」，並以「國立臺北大學第八任校長遴選委員會作業細則」為基

礎，以及參考「國立中山大學校長遴選委員會作業細則」、「國立

雲林科技大學校長遴選委員會作業細則」等 113 年度各校報部最

新遴選辦法，由 113 年 11 月 13 日校長遴選委員會工作小組第 1

次會議研擬訂定，主要係明定議事規則、公開徵求推薦校長候選

人、資格審查、公告候選人名單並辦理治校理念說明會、教師行

使同意權、選定校長人選等事項如附件。

    決議：

      一、案由「第八任」修正為「第九任」。

      二、修正細則草案文字，並請工作小組協助確認：

        (一)細則草案第 7 點「(一)公開徵求校長候選人」部分，將「本校

各行政及教學單位」修正為「本校各單位」。

        (二)細則草案第 5點「本校應組成工作小組，協助遴委會執行前點所

定任務。」，將「前點」修正為「第三點」。

        (三)細則草案第 9 點第 1 項第 2 款「與校長候選人有前點第一項第

一款至第三款所定關係。」之「第一項」修正為「第三項」；第

9點第 2項「遴委會委員有依前點第一項第四款至第六款與第二

項規定應揭露之事項及依前點第三項規定自行揭露之事項者，應

提遴委會討論，作成是否解除委員職務或迴避之決議。」，其中

「第一項」修正為「第三項」，「第二項」修正為「第四項」，「第

 １３

三項」修正為「第五項」。

        (四)細則草案第 10 點第 1 項「依前點第一項第二款應解除職務或迴

避之遴委會委員參與決議者， 該遴委會之決議當然違背法令而無

效。」刪除「或迴避」3字。

        (五)細則草案第 14點第 2項「遴委會於校長就任後自動解散。但遴

委會無正當理由怠於執行第五點所定任務，或未於前項所定期

限內確實處理遴選爭議者，經本校校務會議代表三分之一以上

提案，校務會議代表過半數出席，出席代表二分之一以上同意

後解散。」，其中「第五點」修正為「第三點」。

    三、餘照案通過。

第 13案

案由：有關本委員會是否公開或得公開之事項，提請 討論。

說明：依 113 年 10 月 25 日遴委會第 1 次會議決議：「同意於每次會議結

束前須確認該次會議是否公開或得公開之事項。」，謹提請  討論。

   決議：同意公開會議紀錄。

伍、臨時動議：無。

陸、散會：下午 5 時 15 分。

                                  國立臺北大學校長遴選委員會召集人